امام شافعیؒ سے منسوب جو احکام القرآن ہم تک پہنچی ہے وہ امام کے شاگرد بیہقی کی تالیف کردہ ہے، کیونکہ امام بیہقی نے اس میں امام شافعیؒ کے علوم کو جمع کیا ہے اس لیے یہ امام شافعی سے منسوب ہے۔ امام شافعیؒ کی اس تالیف کے بعد فقہاء اس جانب متوجہ ہوئے اور انہوں نے اس موضوع پر تالیفات شروع کیں۔

شیخ ابوالحسن علی بن حجر السعدی م ۲۴۴ھ / ۸۵۸ء، قاضی ابوالحق اسماعیل بن الحلق
اللازدی بصری م ۲۸۲ھ / ۸۹۵ء (مالکی)، ابو الحسن علی بن موسیٰ بن یزید
القمی (حنفی) م ۳۰۵ھ / ۹۱۷ء، شیخ ابو محمد القاسم بن اصغ القرطبی انحوی م ۳۴۰ھ / ۹۵۱ء شیخ
منذر بن سعد البلوطی القرطبی م ۳۵۵ھ / ۹۶۶ء اور ابو جعفر احمد بن محمد الطحاوی (حنفی) م
۳۷۱ھ / ۹۸۱ء نے ”احکام القرآن“ کے نام سے کتب تالیف کیں لیکن ان کتب میں سے کوئی بھی
کتاب زیور طبع سے آراستہ نہیں ہو سکی۔ چوتھی صدی ہجری کے فقیہ و مفسر ابو بکر بھصا م ۳۷۰ھ /
۹۸۰ء کی کتاب احکام القرآن طبع ہوئی اور ہم تک پہنچی ہے۔ (۲)

احکام القرآن پر تالیفات کا یہ سفر صدی بہ صدی ابوالحسن علی ابن محمد
الکلیا الہراسی (م: ۴۰۵ھ) اور ابو بکر محمد ابن عبداللہ (م: ۳۴۵ھ) جو ابن عربی کے نام سے معروف
ہیں، سے ہوتا ہوا جلال الدین عبدالرحمن السیوطی (م: ۹۱۷ھ) تک پہنچتا ہے۔

مولانا ظفر احمد عثمانی (م: ۱۹۷۷ء)

حصہ متن: مولانا کے ذمہ منزل اول اور منزل دوم یعنی آغاز تا سورۃ التوبہ کی تالیف تھی۔ مولانا سورۃ فاتحہ تا سورۃ النساء کے اخیر تک کے احکام تالیف کیے۔

مکمل مسودہ: حصہ اول ۲۱ شوال المکرم ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۴ء

حصہ ثانی ذی الحجہ ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء

مطبوعہ: زیر اہتمام ادارۃ القرآن، کراچی

سال طباعت: ۱۹۸۷ء

صفحات: حصہ اول ۸۳۰

حصہ ثانی ۳۹۶

مؤلف

مولانا ظفر احمد عثمانی ۱۳ ربیع الاول ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء کو دیوبند میں پیدا ہوئے۔ عمر ابھی تین سال بھی نہ ہونے پائی تھی کہ والدہ کا سایہ عاطفت سر سے اٹھ گیا، والدہ کی وفات کے بعد دادی نے پرورش کی۔ خاندانی روایات کے مطابق تعلیم کا آغاز قرآن کریم سے ہوا اس وقت قرآن کریم ناظرہ پڑھا تھا، بعد ازاں ۳۴ سال کی عمر میں حفظ کا خیال پیدا ہوا اور چھ ماہ کے قلیل عرصہ میں قرآن کریم حفظ کر لیا تھا۔ دارالعلوم دیوبند، مدرسہ امداد العلوم تھانہ بھون اور جامع العلوم کانپور میں آپ نے دینی تعلیم حاصل کی اور مظاہر علوم سہارن پور سے سند فراغ حاصل کی۔ مولانا اشرف علی تھانوی، مولانا رشید احمد گنگوہی، مولانا محمد اسحاق بردوانی اور مولانا خلیل احمد سہارن پوری جیسے کبار علماء سے استفادہ کیا۔ فراغت کے بعد آپ مظاہر علوم سہارن پور میں بطور مدرس متعین ہوئے، سات سال مظاہر علوم میں تدریس کے فرائض سر انجام دیے۔ پھر ۱۳۳۶ھ تا ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۷ء تا ۱۹۱۹ء تھانہ بھون کے قریب ایک مدرسہ میں تدریس کی ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء میں آپ مدرسہ امدادیہ تھانہ بھون آگئے جہاں درس و تدریس، تصنیف و تالیف اور فتویٰ نویسی کا کام آپ کے ذمہ لگایا گیا۔ ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء تک یہ سلسلہ اسی طرح جاری رہا صرف درمیان میں ڈھائی سال رنگون میں قیام رہا۔ ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء میں آپ کو ڈھا کہ یونیورسٹی کی طرف سے پیش کش ہوئی اور آپ مولانا تھانوی سے اجازت لے کر ڈھا کہ چلے گئے۔ ۱۹۵۴ء/۱۳۷۲ھ تک ڈھا کہ میں قیام رہا اس دوران مدرسہ اشرف العلوم و مدرسہ عالیہ ڈھا کہ سے بھی تعلق قائم رہا۔

اکتوبر ۱۹۵۴ء/۱۳۷۲ھ میں آپ دارالعلوم اسلامیہ ٹنڈوالہ یار کے شیخ الحدیث کے منصب جلیلہ پر فائز ہوئے اور تادم آخر اسی منصب پر رہے۔ ۲۳ ذیقعدہ ۱۳۹۴ھ/۸ دسمبر ۱۹۷۴ء کو کراچی میں آپ نے داعی اجل کو بللیک کہا۔ (۹)

اُسلوب

احکام القرآن کے اس ابتدائی حصہ میں مولانا نے جو اُسلوب برقرار رکھا ہے، اسے حسب ذیل نکات میں بیان کیا جاسکتا ہے۔

- ۱- متن آیت یا آیات کو نقل کیا جاتا ہے۔
- ۲- متن آیت کو نقل کرنے کے بعد اختصار کے ساتھ لغوی تشریح کی جاتی ہے۔

مفتی جمیل احمد تھانوی صاحب احکام القرآن کے اپنے ذمہ حصہ کی تالیف کا آغاز مولانا اشرف علی تھانویؒ کی زندگی میں کر دیا تھا لیکن ابھی سورہ یونس بھی مکمل نہ کر پائے تھے کہ مولانا کا انتقال ہو گیا۔ مفتی صاحب نے اپنے حصہ کی تالیف کا کام جاری رکھا، اور منزل نمبر ۳ مکمل کی۔ اس کے بعد پاکستان ہجرت اور تدریسی اور فتاویٰ کی مصروفیات کی وجہ سے یہ سلسلہ منقطع ہو گیا۔

۱۹۸۷ء/۱۴۰۷ھ میں والد محترم مولانا محمد مالک کاندھلویؒ (م: ۱۹۸۸ء) نے اپنی وفات سے ٹھیک ایک سال قبل اپنے والد گرامی مولانا محمد ادریس کاندھلویؒ کا عظیم کتب خانہ وقف کر کے دارالعلوم اسلامیہ میں ادارہ اشرف التحقیق کے نام سے ایک ادارہ قائم کیا۔ مفتی جمیل احمد تھانوی صاحب جزوی طور پر اس تحقیقی ادارہ کے ساتھ وابستہ ہو گئے اور اسی دوران انہوں نے اپنے حصہ کی تالیف مکمل کی۔ اسی دوران ادارہ نے مولانا مفتی عبدالشکور ترمذی سے مولانا ظفر احمد عثمانی کے ذمہ نامکمل حصہ کی تکمیل کروائی اور یوں ۱۹۹۲ء/۱۴۱۲ھ میں احکام القرآن کی تالیف مکمل

ہوئی۔ اس تکمیل کی سعادت ادارہ اشرف التحقیق کے حصہ میں آئی اس موقع پر ایک پروقا تقریب منعقد ہوئی۔

اسلوب

دیگر مؤلفین کی طرح مفتی صاحب کا انداز بھی یہ ہے کہ آیت قرآنی نقل کرنے کے بعد اس سے متعلق مسائل و احکام ذکر کرتے ہیں۔ مفتی صاحب کا تالیف کردہ یہ حصہ دیگر حصص کے مقابلہ میں سب سے زیادہ طویل ہے۔

ہے قذف کی یہ بحث علمی دلائل سے مزین ہے۔

سورہ نحل کی آیت ﴿فسئلوا اهل الذکر ان کنتم لا تعلمون﴾ (۲۱) میں فسئلوا کے امر سے تقلید کے واجب بلکہ فرض ہونے کو ثابت کیا ہے اور پھر وجوب تقلید پر طویل بحث کی ہے۔ اس سلسلہ میں چالیس فقہاء کرام کا تذکرہ بھی کیا ہے۔

مولانا مفتی محمد شفیع صاحب

تکمیل مسودہ: ۴ ذی الحجہ ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء (سادس)

۹ رمضان المبارک ۱۳۸۸ھ / ۱۹۶۸ء (سابع الف)

مطبوعہ / غیر مطبوعہ: مطبوعہ

طابع: ادارہ القرآن کراچی

سال طباعت: ۱۹۸۷ء

صفحات: ۵۸۴ (سادس)

۳۲۲ (سابع الف)

مؤلف

مولانا مفتی محمد شفیع پاک و ہند کے کبار علماء میں شمار ہوتے ہیں۔ ۲۱ شعبان المعظم ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۶ء کو پیدا ہوئے، قرآن کریم کے حفظ کے بعد آپ نے دارالعلوم دیوبند سے تعلیم حاصل کی۔ یہاں آپ نے مولانا انور شاہ کشمیری، مفتی عزیز الرحمن، مولانا سید اصغر حسین، علامہ شبیر احمد عثمانی، مولانا اعجاز علی اور مولانا ابراہیم بلیاوی سے کسب فیض کیا۔ ۱۳۳۵ھ / ۱۹۱۶ء میں آپ نے سند فراغ حاصل کی اور ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء سے دارالعلوم ہی میں تدریسی زندگی کا آغاز کیا۔ ۲۶ سال بعد ۱۳۵۰ھ / ۱۹۳۱ء میں آپ دارالعلوم کے مفتی کے عہدہ جلیلہ پر فائز ہوئے۔ ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء تک آپ نے یہ خدمات سرانجام دیں اور اس عرصہ میں کم و بیش چالیس ہزار فتاویٰ آپ نے تحریر کیے۔ ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء سے ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۷ء تک آپ نے تحریک پاکستان میں بھرپور حصہ لیا۔ قیام پاکستان کے بعد آپ نے کراچی میں دارالعلوم کے نام سے ایک مدرسہ قائم کیا اور وہیں ۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶ء میں آپ کی وفات ہوئی۔ (۲۳)

اُسلوب

مفتی شفیع صاحبؒ کیونکہ بنیادی طور پر فقیہ و مفتی ہیں اس لیے ان کے حصہ میں فقہیانہ اُسلوب غالب ہے۔

حصہ متن: ابتداء سورہ ق تا اختتام القرآن الکریم (منزل نمبر ۷)

تکمیل مسودہ: ۲۷ شوال المکرم ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۲ء

مطبوعہ / غیر مطبوعہ: مطبوعہ

طابع: ادارہ القرآن کراچی

سال طباعت: ۱۹۸۷ء

صفحات: ۱۲۹

مولانا محمد ادریس کاندھلویؒ کا تعلق ہندوستان کے مردم خیز صوبہ کاندھلہ اور ایک بڑے علمی خاندان سے تھا۔ آپ بھوپال میں ۱۲ ربیع الثانی ۱۳۱۷ھ / ۲۰ اگست ۱۸۹۹ء کو پیدا ہوئے۔
تعلیم کا آغاز کاندھلہ سے ہوا اور پھر مدرسہ امدادیہ تھانہ بھون میں تعلیم کو آگے بڑھایا
اعلیٰ تعلیم کے لیے آپ مظاہر علوم سہارنپور آگئے اور یہاں سے سند فراغ حاصل کرنے کے بعد
آپ نے مادری علمی دارالعلوم دیوبند سے دوبارہ دورہ حدیث کیا۔